

ADAM ADAMS

ur. 1923; Lublin



BIOGRAM ŚWIADKA HISTORII

Adam Adams (Salek Melamed) urodził się 1 kwietnia 1923 roku w Lublinie. Ojciec Jakub Melamed pochodził z Kowla. W Lublinie prowadził skład materiałów – Manufakturę Lubelską, z siedzibą na rogu ulicy Lubartowskiej i Świętoduskiej. Mama Mindla, z domu Cygielman, zajmowała się domem. Adam miał trzy siostry: starsza siostra Andzia, po mężu Zajwsztajn, Hela, po mężu Goldberg, oraz młodsza o półtora roku Różka. Dziadek ze strony matki był zegarmistrzem, prowadził sklep na Krakowskim Przedmieściu. Rodzina mieszkała w domu przy ulicy Narutowicza 22, którego ojciec był współwłaścicielem.

Adam Adams edukację rozpoczął w szkole hebrajskiej Tarbut, w której ukończył 7 klas. Do domu przychodził też nauczyciel Talmudu. Następnie chodził do Gimnazjum Humanistycznego, jednak po dwóch latach naukę przerwał wybuch wojny.

Krótko po wejściu Niemców do Lublina rodzina została wyrzucona ze swojego mieszkania i zamieszkała w firmie ojca. Pod koniec 1939 część rodziny próbowała uciekać przez Bug – złapani trafili do więzienia na zamku lubelskim na kilka miesięcy. W getcie mieszkali na ulicy Lubartowskiej, potem zostali przesiedleni do getta na Majdan Tatarski. Razem z ojcem uciekł do Warszawy, gdzie przez kilka miesięcy przebywał w małym getcie, aż do jego likwidacji. Potem uciekli z powrotem do Lublina do getta na Majdanie Tatarskim. Razem z kolegą Julkiem Fogelgarnem postanowili uciec. Trafili do znajomej Justyny Cękałskiej mieszkającej na ulicy Środkowej, która ukryła ich w piwnicy. Tam spędzili ponad 6 miesięcy, aż do wyzwolenia Lublina. Po wojnie Justyna Cękałska została odznaczona medalem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”.

Po wyzwoleniu wstąpił do armii polskiej. W 1945 roku został zdemobilizowany i opuścił wojsko. Wyjechał do Wałbrzycha, gdzie przez krótki czas prowadził sklep spożywczy. Tam poznał pochodzącą z Drohobycza Alicję, którą poślubił w 1946 roku. Wkrótce wyjechali do Paryża, a po dwóch latach do Londynu, gdzie osiedlili się na stałe. Mieli jednego syna. W Anglii Adam Adams prowadził fabrykę krawatów. W 1992 roku przeszedł na emeryturę, a firmę przekazał synowi. Zmarł w 2020 roku.

Autor biogramu	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"